



مرکز تحقیقات استراتژیک  
معاونت پژوهش‌های سیاست خارجی

گزارش

شماره ۲۴۰

آذر ۱۳۹۵



پروژه ایزدی  
پژوهشگر مرکز تحقیقات استراتژیک

آینده سیاسی فرانسه در دستان فرانسوا فیون

## مقدمه

در روز ۲۰ نوامبر، دور نخست انتخابات مقدماتی حزب جمهوریخواهان در فرانسه یعنی حزب اصلی جناح راست این کشور برگزار شد و نتایج به دست آمده حکایت از پیروزی قاطع فرانسوا فیون نخست وزیر سابق این کشور در دوران ریاست جمهوری نیکلا سارکوزی با کسب بیش از ۴۴ درصد آرا داشت، در حالی که نظرسنجی‌ها تا پیش از آغاز این رأی گیری آلن ژوپه، شخصیت معتدل و میانه رو حزب و دیگر نخست وزیر سابق فرانسه در دوران ژاک شیراک را پیشگام این انتخابات معرفی می کرد، اما وی تنها توانست ۲۸ درصد آرا را از آن خود کند و به دور دوم این انتخابات که قرار است در ۲۷ نوامبر برگزار شود، راه یابد. شگفتی بزرگ در این انتخابات شکست نیکلا سارکوزی، رئیس جمهور سابق بود که با کسب ۲۰ درصد از آرا از راهیابی به دور دوم بازماند و به نوعی به زندگی سیاسی اش پایان داده شد. نوشتار حاضر قصد دارد با توجه به این تحول، فضای سیاسی فرانسه را در فاصله شش ماه به انتخابات ریاست جمهوری در این کشور ترسیم نماید.

## ضعف سوسیالیست ها و ضرورت جلوگیری از

### روی کار آمدن جبهه ملی

می توان به جرئت گفت امروزه دغدغه محافل سیاسی فرانسه و به ویژه نخبگانی که در جریان اصلی سیاست در فرانسه فعالیت دارند، این مسئله است که چگونه می توان از روی کار آمدن جبهه ملی در فرانسه و رهبر آن خانم مارین لوپن جلوگیری کرد. در جریان مبارزات انتخاباتی اخیر برای تعیین نامزد حزب جمهوریخواهان، مسئله اصلی این بود که کدام نامزد بهتر می تواند در برابر خانم لوپن به پیروزی دست یابد چرا که همه نظرسنجی ها حکایت از راهیابی خانم لوپن به دور دوم انتخابات ریاست جمهوری دارد. این در شرایطی است که فرانسوا اولاند، رئیس جمهوری کنونی از حزب سوسیالیست، محبوبیت چندانی در افکار عمومی ندارد و طبق آخرین نظرسنجی ها تنها ۱۱ درصد از فرانسویان اعلام کرده اند که به او اعتماد دارند و به همین دلیل این احتمال وجود دارد که یا خود او از شرکت در انتخابات ریاست جمهوری انصراف دهد یا در جریان انتخابات مقدماتی

اما فرانسوا فیون که اکنون ستاره اقبالش اوج گرفته است، یک اصلاح طلب لیبرال به شمار می رود که صاحب نظران سیاست های اقتصادی او را در راستای تاجریسم تعریف می کنند. او خواهان کاهش هزینه های دولتی و کوچک کردن بخش دولتی از طریق کاستن از تعداد پرسنل دولت در جهت کاستن از کسر بودجه و نهایتاً ارائه بودجه ای متوازن و نیز افزایش مالیات بر ارزش افزوده و در مقابل کاهش مالیات بر درآمد به منظور رونق بخشیدن به کسب و کار می باشد. وی همچنین خواستار کاسته شدن از تعداد نمایندگان مجلس و سناتورها گردیده است.

در زمینه سیاست خارجی، فیون موافق با نزدیکی با روسیه و سوریه می باشد و از برداشتن تحریم ها علیه روسیه که از سوی اتحادیه اروپا به خاطر انضمام شبه جزیره کریمه به خاک این کشور وضع شده است، حمایت می کند و ابراز داشته است که این تحریم ها ضرر و زیان شدیدی را به ویژه متوجه کشاورزان فرانسوی کرده است. فیون معتقد به همکاری با روسیه برای حل بحران سوریه و مقابله با داعش می باشد. وی همچنین بر ضرورت اصلاح اتحادیه اروپا و کاستن از بوروکراسی عظیم و دست و پا گیر آن تأکید کرده است تا بدین ترتیب به موج مخالفت با اتحادیه اروپا در میان مردم فرانسه پاسخ گفته باشد. از سوی دیگر، فیون هوادار تدوین سیاست مشترک دفاعی برای اتحادیه اروپا می باشد که این امر با توجه به زیر سوال بردن تعهدات آمریکا در قبال همپیمانان خود از جانب ترامپ حائز اهمیت می باشد.

حزب سوسیالیست که قرار است در ماه ژانویه برگزار شود، کنار گذاشته شود. در این میان، انتظار می رود با اعلام حضور امانوئل ماکرون، وزیر سابق اقتصاد و دارایی فرانسه در انتخابات ریاست جمهوری که در ماه اوت گذشته از سمت خود استعفا داد و هوادار انجام اصلاحات اقتصادی در راستای سوق دادن بیشتر فرانسه به سمت اقتصاد بازار آزاد می باشد، حزب سوسیالیست در کسب آرای عمومی با مشکلات بیشتری روبرو گردد. از این رو، ناظران سیاسی بر این باورند که رقیب اصلی خانم لوپن، نامزد حزب راست میانه یعنی حزب جمهوریخواهان (گلیست های سابق) خواهد بود و با توجه به برگزاری دور اول انتخابات مقدماتی این حزب و نتایج به دست آمده، پیروزی فرانسوا فیون تقریباً قطعی به نظر می رسد.

### دستور کار فرانسوا فیون

در حالی که به منظور مقابله با خیزش حزب راست گرای افراطی جبهه ملی، سارکوزی به دنبال اتخاذ سیاست های مهاجر ستیزی و اسلام ستیزی بود و در واقع قصد داشت تا با دادن شعارهایی مشابه آنچه جبهه ملی مطرح می کرد به جلب آرای طرفداران این جبهه بپردازد، ژوپه و فیون تلاش داشتند تا با نمایش چهره ای معتدل تر و میانه روتر، تصویری از خود به نمایش بگذارند تا بتوانند راحت تر در صورت راهیابی به دور دوم انتخابات ریاست جمهوری، آرای سوسیالیست ها را برای مقابله با نامزد جبهه ملی به سمت خود جلب نمایند. البته، در این میان آلن ژوپه چهره ای میانه روتر از خود به نمایش گذاشت و بیشتر بر وحدت ملی و سیاست های معطوف به جذب مؤثرتر مهاجران در بدنه جامعه تأکید می کرد.



## پیامدهای سیاست های فیون برای روابط با

### ایران

با توجه به سیاست های اعلام شده از سوی فرانسوا فیون برای نزدیکی با روسیه و سوریه در راستای مقابله با داعش و تروریسم در منطقه خاورمیانه و ضرورت همکاری فرانسه با این دو کشور برای دستیابی به اهداف مشترک، پیش بینی می شود که در صورت انتخاب فیون به مقام ریاست جمهوری فرانسه، یکی از موانع موجود بر سر همکاری های دو کشور که به بحران سوریه برمی گردد، از میان برداشته شود. همچنین اتخاذ چنین سیاستی از سوی فرانسه با توجه به عدم همسویی آن با اهداف و سیاست های عربستان سعودی ممکن است سبب بروز فاصله میان دو کشور فرانسه و عربستان سعودی گردد که این خود می تواند برای ایران یک فرصت باشد. با توجه به علاقه مندی فیون به خارج شدن اقتصاد فرانسه از رکود، و با برداشته شدن بخشی از موانع سیاسی، می توان گفت که دورنمای گسترش بیشتر روابط اقتصادی و تجاری میان دو کشور نیز روشن تر به نظر می رسد.

